

Consultas Realizadas

Licitación 473962 - PROVISIÓN Y MONTAJE TRANSFORMADOR DE 100 KVA PARA EL CENTRO DE ATENCIÓN INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA TORORE DE LA CIUDAD DE VILLA ELISA

Consulta 1 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2025
¿La visita de obra es obligatoria para poder presentar la oferta? O se permite Declaración Jurada de conocimiento del sitio de obra?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-09-2025
favor remitirse a lo Indicado en el SICP y el PBC		

Consulta 2 - Fecha de Visita Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	22-09-2025
Solicitamos fijar una nueva fecha para la Visita Técnica en vista que el llamado se publicó a menos a 24 horas desde la fecha y hora prevista para la Visita Técnica obligatoria por lo que no dio tiempo de tomar el debido conocimiento y preparación. El llamado se publicó en el SICP en fecha 18-09-2025 - 18:18 horas y la Visita Técnica prevista establecida era al día siguientes 19 -09 -2025 a las 09:00 horas, y encima se solicita en el PBC que hasta un día hábil anterior a la visita técnica a nota de solicitud para participar de la visita al sitio de obras con la descripción y número de ID del llamado, nombre y apellido de la/s persona/s autorizada/s, número de cédula de identidad, copia de cédula y copia simple de su título profesional documentos que serán anexados al legajo del proceso, por lo cual es imposible de cumplir este requisito de no modificarse los plazos de Visita Técnica.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-09-2025
La nueva fecha de visita técnica será publicada por medio de una Adenda. Favor mantenerse pendiente al SICP		

Consulta 3 - Fecha de Visita Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	22-09-2025
Solicitamos dejar sin efecto el requerimiento para la Visita Técnica obligatoria, en la parte que dice que el participante de la visita debe ser indefectiblemente un "Arquitecto o un Ingeniero Civil matriculado" dado estas personas no tienen una incidencia imprescindible en el objeto del llamado que es de PROVISIÓN Y MONTAJE TRANSFORMADOR. Igualmente, es un requisito pasible de protesta debido a que transgrede los principios rectores de las Contrataciones Públicas que según la Ley 7021-2022 Art. 4º que dice" La presente Ley se regirá por los siguientes principios:d) Igualdad y Libre Competencia: todo potencial oferente que tenga la solvencia técnica, económica y legal necesaria para responder a los compromisos que supone la contratación con el Estado paraguay y que cumpla con los requisitos establecidos en la presente Ley, en su reglamento, en las bases y condiciones y en las demás disposiciones administrativas, tendrá la posibilidad de participar sin restricciones y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de contratación pública."		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-09-2025
La nueva fecha de visita técnica será publicada por medio de una Adenda. Favor mantenerse pendiente al SICP		

Consulta 4 - VISITA TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	22-09-2025
Pedimos por favor establecer una nueva fecha para la Visita Técnica atendiendo que la fecha estipulada no cumple con los plazos de difusión mínima de dos días hábiles desde la publicación establecida en el Art. 41ª de la Resolución DNCP N° 230/2025		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-09-2025
La nueva fecha de visita técnica será publicada por medio de una Adenda. Favor mantenerse pendiente al SICP		

Consulta 5 - Se solicita establecer un plazo de ejecución de 35 días corridos

Consulta	Fecha de Consulta	22-09-2025
Se solicita establecer un plazo de ejecución de 35 días corridos, contados a partir de la fecha de adjudicación del contrato, para la entrega del transformador de 100 kVA y la ejecución del servicio de instalación en media tensión. Es requisito indispensable para el inicio de las actividades la recepción de la Orden de Compra o Orden de Servicio debidamente firmada.		

Este plazo considera los tiempos administrativos requeridos para la gestión ante la Administración Nacional de Electricidad (ANDE), los cuales se estiman entre 10 y 20 días calendario. Dicha gestión comprende un proceso secuencial que incluye: la presentación formal de la solicitud y documentación técnica exigida, la elaboración y presentación del proyecto ejecutivo, y su posterior aprobación por los departamentos técnicos correspondientes de la ANDE, junto con la culminación de todos los trámites asociados al proyecto.

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-10-2025
Buenas tardes!! Favor remitirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 6 - TRANSFORMADOR

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2025
Considerando la Resolución N.º 138/23 emitida por el MADES en fecha 17 de febrero de 2023 y teniendo en cuenta que el transformador de distribución objeto de la licitación contiene aceite mineral aislante, compuesto altamente tóxico y nocivo para el ambiente, solicitamos a la convocante exija a los oferentes la presentación de la declaración de impacto ambiental y la auditoría vigente de la fábrica en la que se fabricará el transformador a ser proveído.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-10-2025
Buenas tardes!. El transformador ofertado deberá ser nuevo de fabrica y contar con el certificado del análisis de aceite mineral libre de PCB y componentes tóxicos.		

Consulta 7 - TRANSFORMADOR

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2025
De manera a garantizar la calidad del transformador y considerando la gran cantidad de empresas que comercializan transformadores reacondicionados como "nuevos" solicitamos a la convocante que tenga en cuenta el margen de preferencia con la presentación del certificado de origen de producto de origen nacional con salto de partida.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-10-2025
Buenas tardes!!!. Todos los oferentes deberán presentar el Relatorio de Ensayo del transformador y el certificado de origen del mismo.		

Consulta 8 - Solicitud

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2025
Consultamos que tiene que ver un ingeniero civil o un arquitecto para una obra del rubro "PROVISION E INSTALACIÓN DE TRANSFORMADOR" y menos todavía que sea exigencia la presencia de dichos profesionales para una visita técnica OBLIGATORIA.		
Solicitamos a la convocante cambiar dichos profesionales o en todo caso agregar uno del rubro de electricidad ya sea un ingeniero eléctrico o electromecánico.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2025
Remitirse a la Adenda publicada		

Consulta 9 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2025
La gobernación ya tiene una respuesta de Consulta Previa de la ANDE en donde se detalla el trayecto de la línea MT, los tipos de estructuras, postes de H°A°, conductores y todos los detalles técnicos necesarios para la ejecución del trabajo?????		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-10-2025
Buenas tardes!! Se cuenta un Proyecto Ejecutivo de ANDE, que detalla el trayecto de línea, estructuras, postes y conductores.		

Consulta 10 - Solicitud

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2025
Solicitamos a la convocante una especificación técnica detallada de la cantidad de materiales y mano de obra necesarios o algún plano eléctrico aprobado por ANDE para poder realizar un correcto cálculo del precio a ofertar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-10-2025
Buenas tardes!!! Se cuenta un Proyecto Ejecutivo de ANDE, que detalla el trayecto de línea, estructuras, postes y conductores.		

Consulta 11 - Solicitud

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2025
Solicitamos no limitar la participación OBLIGATORIA de la visita técnica requiriendo profesionales que NO condicen con el trabajo solicitado. El trabajo es de electricidad y solicitan OBLIGATORIAMENTE Y ERRÓNEAMENTE ingeniero civil o arquitecto. Están direccionando la licitación hacia empresas que no son del rubro eléctrico/electromecánico.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2025
Remitirse a la Adenda publicada		

Consulta 12 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2025
Observamos un posible error en el día de la visita al sitio de ejecución del contrato. FECHA Y DÍA: JUEVES 24 DE SEPTIEMBRE DE 2025 HORA: 09:00 HS. Por favor podrían reprogramar la fecha y hora de la visita técnica y darle información certera y con tiempo a los posibles oferentes.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2025
Remitirse a la Adenda publicada		

Consulta 13 - VISITA TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2025
En el PBC dice que la visita técnica : Fecha y día: " jueves 24 de septiembre del 2025." sin embargo, el 24 de setiembre de 2025 cae un día miércoles, favor estipular una nueva fecha de visita técnica.-		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2025
Remitirse a la Adenda publicada		

Consulta 13 - VISITA TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2025
La nueva fecha programada para la visita técnica estipulada para el día 24 de setiembre de 2025 no cumple con los plazos de difusión mínima de dos días hábiles desde la publicación establecida en el Art. 41ª de la Resolución DNCP Nº 230/2025, la Adenda se publicó recién el día de ayer 23 de setiembre de 2025 y encima ponen como requisito que potencial oferente deberá presentar una nota por mesa de entrada de la UOC el día hábil anterior a la fecha de la visita (horario: Lunes a viernes 07:00 a 13:00 horas) hecho imposible de cumplir. Así es que pedimos que se fije una nueva fecha de visita técnica en el cual se pueda tomar conocimiento con suficiente tiempo.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2025
Remitirse a la Adenda publicada		

Consulta 14 - requerimiento innecesario

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2025
En la parte que dice que el participante de la visita debe ser indefectiblemente un "Arquitecto o un Ingeniero Civil matriculado" solicitamos dejar sin efecto el requerimiento para la Visita Técnica dado estas personas no tienen una incidencia imprescindible respecto del objeto del llamado que es de *****PROVISIÓN Y MONTAJE TRANSFORMADOR*****. Igualmente, es un requisito pasible de protesta debido a que transgrede los principios rectores de las Contrataciones Públicas que según la Ley 7021-2022 Art. 4º.d) Igualdad y Libre Competencia.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	25-09-2025
Remitirse a la Adenda publicada		

Consulta 15 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2025
El transformador a proveer es tipo particular o tipo ANDE?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	03-10-2025
Buenas tardes!!. El transformador es tipo Particular		

Consulta 16 - VISITA TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2025
Considerando la intensa lluvia que está cayendo el día de hoy 30/09/2025 sobre el Dpto. Central, y considerando el peligro de las calles inundadas para el transito les pedimos si puede estipular una nueva fecha de visita técnica, ya que para la hora pactada (09:00 horas) seria muy difícil de llegar en estas condiciones		
Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2025
Respetuosamente se informa que al momento en que se realizo la consulta, en la Gobernacion del Departamento Central, especificamente en la Secretaria de Obras publicas ya se encontraban potenciales oferentes interesados en realizar la VISITA TECNICA y en espera de la salida al lugar de la visita, tal como establece el PBC.		

Consulta 17 - VISITA TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2025
En el apartado de visita Técnica se menciona los potenciales oferentes deben presentarse "en el lugar de la visita" nuestros personales se encuentran en el lugar pero la Coordinadora del Centro menciona que deben ir a la Gobernación, favor facilitar el numero del Arq, Ramon Gaona de manera a coordinar mejor la participación, pues el PBC indica Lugar de visita CENTRO DE ATENCION INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA no la Gobernación, es mas vuelve a mencionar en el segundo parrado ir al lugar de la visita tecnica		
Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2025
El PBC establece el lugar de la visita CENTRO DE ATENCION INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA, pero tambien establece claramente en mayusculas resaltado y subrayado cual sera el lugar de salida : "SALIDA DE LA SECRETARIA DE OBRAS DE LA GOBERNACIÓN DEL DEPARTAMENTO CENTRAL." Al mencionar en el PBC Los potenciales oferentes deberán presentarse en el lugar de la visita: se refiere a lo establecido y descrito en el apartado LUGAR DE LA VISITA, apartado en el cual se establece el procedimiento y lugar de la salida.		

Consulta 18 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2025
Hay empresas que ya estamos haciendo la visita de obra. En el PBC es demasiado claro el lugar de SALIDA PARA LA VISITA DE OBRA.... SALIDA DE LA SECRETARIA DE OBRAS DE LA GOBERNACION DEL DEPARTAMENTO CENTRAL... por lo tanto la convocante no puede ni debe cambiar nuevamente la fecha, en honor a las empresas que si fuimos en tiempo y lugar indicado por la convocante.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2025
el plazo para VISITA TECNICA ha concluido y el procedimiento se ha realizado.		

Consulta 19 - visita tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2025
Favor aceptar Declaración Jurada		
Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2025
remitirse a lo establecido en el PBC		

Consulta 20 - VISITA TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2025
Nos encontramos en el lugar de la visita técnica, y nos han mencionado que debido a la inclemencia del tiempo no se estaría realizando la visita, si al no realizarse el traslado de la gobernación al lugar de la visita el requisito no se ha cumplido, por lo que solicitamos favor aceptar Declaración Jurada de manera a no postergar el llamado		
Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2025
El PBC establece el lugar de la visita CENTRO DE ATENCION INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA, pero tambien establece claramente en mayusculas resaltado y subrayado cual sera el lugar de salida : "SALIDA DE LA SECRETARIA DE OBRAS DE LA GOBERNACIÓN DEL DEPARTAMENTO CENTRAL." Al mencionar en el PBC Los potenciales oferentes deberán presentarse en el lugar de la visita: se refiere a lo establecido y descripto en el apartado LUGAR DE LA VISITA, apartado en el cual se establece el procedimiento y lugar de la salida. El requisito se ha cumplido con los potenciales oferentes que se han presentado en tiempo y forma conforme lo establece el PBC.		

Consulta 21 - VISITA TECNICA EN LUGAR DE LA OBRA

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2025
Algunos proveedores estamos en el Lugar de la Visita: CENTRO DE ATENCIÓN INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA TORORE DE LA CIUDAD DE VILLA ELISA , esperando a la comitiva del Dpto. de Obras de la Gobernación.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2025
El PBC establece el lugar de la visita CENTRO DE ATENCION INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA, pero tambien establece claramente en mayusculas resaltado y subrayado cual sera el lugar de salida : "SALIDA DE LA SECRETARIA DE OBRAS DE LA GOBERNACIÓN DEL DEPARTAMENTO CENTRAL." Al mencionar en el PBC Los potenciales oferentes deberán presentarse en el lugar de la visita: se refiere a lo establecido y descripto en el apartado LUGAR DE LA VISITA, apartado en el cual se establece el procedimiento y lugar de la salida.		

Consulta 22 - VISITA TECNICA EN LUGAR DE LA OBRA

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2025
Dado la intensa lluvia que a estas horas cae en el Departamento Central por seguridad de las personas hemos ido directamente al lugar de Lugar de la Visita: CENTRO DE ATENCIÓN INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA TORORE DE LA CIUDAD DE VILLA ELISA.- Consultamos su llegará la gente del Dpto. de Obras para guiar la visita tecnica.-		
Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2025
El PBC establece el lugar de la visita CENTRO DE ATENCION INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA, pero tambien establece claramente en mayusculas resaltado y subrayado cual sera el lugar de salida : "SALIDA DE LA SECRETARIA DE OBRAS DE LA GOBERNACIÓN DEL DEPARTAMENTO CENTRAL." Al mencionar en el PBC Los potenciales oferentes deberán presentarse en el lugar de la visita: se refiere a lo establecido y descripto en el apartado LUGAR DE LA VISITA, apartado en el cual se establece el procedimiento y lugar de la salida.		

Consulta 23 - VISITA TECNICA EN LUGAR DE LA OBRA

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2025
La solicitud de nueva fecha de visita técnica es solo para potenciales oferentes menos favorecidos que no pudieron acudir a la visita técnica por la intensa lluvia y el mal estado de las calles inundadas y peligrosas-		
Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2025
El plazo para realizacion de la visita ha concluido y el procedimiento se ha llevado acabo de conformidad a lo establecido en el PBC.		

Consulta 24 - Visita técnica

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2025
<p>Por medio de la presente, se solicita optimizar los procedimientos de coordinación para las visitas técnicas, garantizando que la información proporcionada sea precisa y oficial.</p> <p>La situación que motiva esta solicitud es la siguiente: al contactar al número indicado en el portal, se nos instruyó presentarnos en el sitio de obra a las 9:00 a.m., con el fundamento de que en ese horario se encontraría el personal del departamento de obra. No obstante, al llegar a la ubicación, no se identificó a ningún responsable. Al consultar con la encargada del lugar, se nos indicó que el procedimiento correcto era dirigirnos a la Gobernación y luego regresar a Villa Elisa, lo que generó una pérdida de tiempo y recursos.</p> <p>En consecuencia, se requiere que la información brindada, tanto en las comunicaciones telefónicas como en el pliego de condiciones, sea clara, consistente y verificada, a fin de evitar malentendidos y garantizar la eficiencia de las intervenciones técnicas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2025
<p>El PBC establece el lugar de la visita CENTRO DE ATENCION INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA, pero tambien establece claramente en mayusculas resaltado y subrayado cual sera el lugar de salida : "SALIDA DE LA SECRETARIA DE OBRAS DE LA GOBERNACIÓN DEL DEPARTAMENTO CENTRAL."</p> <p>Al mencionar en el PBC Los potenciales oferentes deberán presentarse en el lugar de la visita: se refiere a lo establecido y descripto en el apartado LUGAR DE LA VISITA, apartado en el cual se establece el procedimiento y lugar de la salida.</p>		

Consulta 25 - Visita técnica

Consulta	Fecha de Consulta	30-09-2025
<p>En honor a las empresas que si cumplieron y a pesar del clima asistieron a la visita técnica obligatoria en el lugar indicado claramente por la Gobernación, solicitamos a la convocante no habilitar nueva fecha de visita . Si mas de una empresa pudo llegar al lugar indicado por la convocante, significa que todas podían haber llegado. La ley debe ser igual para todos.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2025
<p>El procedimiento se ha desarrollado de conformidad a lo establecido en el PBC por lo que NO CORRESPONDE nueva fecha.</p>		